TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 19/2021 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

Atualiza a composição da Comissão Permanente
de Avaliação Documental (CPAD) do Tribunal
Regional Eleitoral de Pernambuco.

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

considerando a competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, II, "h" da
Portaria nº 62/2020 e pela Portaria nº 9/2021;

considerando a edição da Resolução CNJ nº 324, de 30/06/2020; e

considerando o contido no Processo SEI n.º 0002197-40.2019.6.17.8000,

R E S O L V E

a) atualizar a composição da COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO
DOCUMENTAL, composta pelos seguintes servidores e substitutos, sem prejuízo de suas
atividades nas unidades de origem:

I - Seção de Arquivo e Gestão Documental (SEAGED/SJ): titular: Ana
Carolina Martins Pereira Loureiro;

II - Assistência de Biblioteca, Editoração e Memória (ASBEM/EJE): titular:
Gilvan Ribeiro de Mendonça e substituta: Télia Gaspar Gonçalves de Alvaranga;

III - Representante do ARQUIVO/SEAGED/SJ: titular: Ilka Cristina Queiroz
Alves e substituto: Francisco de Assis Araújo Júnior;

IV - Bacharel em História: titular: Bruno Vitorino Silva Aguiar e substituta:
Érika Vital da Silva;

V - Corregedoria Regional Eleitoral: titular: Gabriela Dantas Guimarães e
substituta: Veruska Mélo Schettini de Oliveira;

VI - Presidência: titular: Adélia Leopoldina Carvalho Rodrigues dos Santos e
substituta: Roberta Karine de Azevedo;

VII - Diretoria-Geral: titular: Ana Claudia Tyrrasch de Almeida e substituto:
Leonardo Coimbra de Vasconcelos;

VIII - Secretaria de Administração: titular: Sandra Cristina Rodrigues da
Silva e substituta: Isabela Barros de Moura;

IX - Secretaria de Controle Interno: titular: Rosivaldo Veloso do Nascimento
e substituta: Fátima Cristina Parahym Xavier;

X - Secretaria de Gestão de Pessoas: titulares: Elizeu Ribeiro dos Anjos,
Gilcikely Buarque Silva Almeida e Fabíola de Saboia Petit Fontes Freire;

Portaria 19 (1401078)         SEI 0000009-06.2021.6.17.8000 / pg. 1

XI - Secretaria de Orçamento e Finanças: titular: Felipe Mário Medeiros da
Cunha Melo e substituta: Carolina Barros Batista de Oliveira;

XII - Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação: titular:
Bernadete de Lourdes Araújo Cordeiro e substituta: Iara de Morais Alves Vilela do
Nascimento;

XIII - Secretaria Judiciária e Bacharel em Direito: titular: Jane Leite
Wandeley e substituta: Euda Crysthina Ferreira de Castro;

XIV - Cartórios Eleitorais: titular: Wilma de Oliveira da Silva (11ª ZE) e
substitutos: Jorge Luiz dos Santos (12ª ZE) e André Henrique de Lira Marinho (10ª ZE).

b) fazer constar que a Presidência da Comissão continuará sendo exercida
pela servidora Ana Carolina Martins Pereira Loureiro (SEAGED/SJ) e, para auxiliá-la nas
atividades da coordenação e substituí-la em seus afastamentos legais e eventuais, fica
designada a servidora Ana Cristina Vieira de Barros Correia (GAB/SJ);

c) estabelecer como atribuições da comissão, conforme constam no art. 11
da Resolução CNJ nº 324/2020, sem prejuízo de outras necessárias ao cumprimento dos seus
objetivos:

I - propor instrumentos arquivísticos de classificação, temporalidade e
destinação de documentos e submetê-los à aprovação da autoridade competente;

II - orientar as unidades judiciárias e administrativas a realizar o processo
de análise e avaliação da documentação produzida e acumulada no seu âmbito de atuação;

III - identificar, definir e zelar pela aplicação dos critérios de valor
secundário dos documentos e processos;

IV - analisar os editais de eliminação de documentos e processos da
instituição e aprová-los; e

V - realizar estudos e encaminhar propostas ao Comitê do Proname sobre
questões relativas à Gestão Documental e à Gestão da Memória.

d) validar os efeitos desta Portaria a partir da data de sua publicação,
tornando sem efeito a Portaria n.º 760/2019 e demais alterações.

Recife, 08 de janeiro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por RUY GUSTAVO RATTACASO DE ARAUJO, Diretor(a)
Geral em Exercício, em 08/01/2021, às 13:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1401078 e o código CRC 1D009B04.

0000009-06.2021.6.17.8000 1401078v3

Portaria 19 (1401078)         SEI 0000009-06.2021.6.17.8000 / pg. 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 19/2021 , de 08/01/2021, foi publicada no

Diário da Justiça Eletrônico nº 7 de 12/01/2021, pg. 3/4.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE AFONSO VILLAÇA DE AZEVEDO,
Técnico(a) Judiciário(a), em 13/01/2021, às 12:30, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1401080 e o código CRC 7F2A820B.

0000009-06.2021.6.17.8000 1401080v4

Certidão de Publicação SECARF 1401080         SEI 0000009-06.2021.6.17.8000 / pg. 3

	Portaria 19 (1401078)
	Certidão de Publicação SECARF 1401080